Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
18.01.2011
№
110-37-21-11

г.Саянск

Об утверждении плана мероприятий по охране окружающей среды по муниципальному образованию «город Саянск» на 2011 год
Во исполнение пункта 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от  06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 4, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по охране окружающей среды по муниципальному образованию «город Саянск» на 2011 год (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

3. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр городского округа                                                                       М.Н. Щеглов

муниципального образования «город Саянск»
Татаурова Г.Б.
52672

Приложение

к постановлению администрации

 городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от  18.01.2011г.  №  110-37-21-11

П Л А Н  МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ «ГОРОД САЯНСК» НА 2011 ГОД

	Наименование организаций - участников мероприятий, ответственных за выполнение
	Разделы. +Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Экологический эффект

	1. Экологическое образование, воспитание и формирование экологической культуры населения.

	Специалист по охране окружающей среды*,
Управление образования*, УСПО*, Управление культуры*, ОФКСиМП,* организации городского округа
	1.1. Проведение    общегородских мероприятий    в    рамках общероссийских Дней защиты от экологической опасности Отдельный план мероприятий.

	Март-август

	Повышение правового сознания населения, экологической культуры.

	Управление образования (МДОУ*)
	1.2. Реализация программ экологической направленности в дошкольных образовательных учреждениях.
	В течение учебного года

	Управление образования (МОУ СОШ*), УСПО
	1.3. Реализация программ спецкурсов и элективных курсов по экологии человека, растений и животных в школах города.
	В течение учебного года

	Управление образования

 (МОУ СОШ)
	1.4. Профориентационная  работа «Экология и ОАО «Саянск-химпласт».
	Март-май

	Управление образования  (МОУ СОШ, МДОУ), УСПО
	1.5. Экологические акции, посвященные праздникам природы
	В течение года

	ОФКСиМП*, Управление образования, Управление культуры, УСПО
	1.6. Мероприятия по вопросам экологического воспитания молодежи - муниципальная целевая программа «Молодежь г. Саянска в в 2011 году».
	В течение года

	2. Комплекс мероприятий по оздоровлению окружающей среды: благоустройство, развитие зеленой зоны города.

	Комитет по архитектуре,  ЖКХ, транспорту и связи*

	2.1 Организация и проведение месячника по санитарной очистке территорий города.

	Апрель-май

	Сохранение благоприятной окружающей среды.

Повышение уровня внешнего благоустройства территорий города.

Обеспечение экологического, санитарно-эпидемиологического благополучия населения города

Воспроизводство зеленого фонда города.

	Специалист по охране окружаю-щей среды, ПО СГМО ПП «Единая Россия»* по микрорай-онам с привлечением старше-классников подшефных школ.
	2.2. Организация экологической акции  по санитарной очистке лесопарковых зон вокруг города.

	Май

	Комитет по архитектуре,  ЖКХ, транспорту и связи,  организа-

ции города.
	2.3. Организация  работ по озеленению территории города. Декоративное оформление газонов улиц, дворовых территорий, территорий организаций.
	Весна, осень

	Управление образования, УСПО, специалист по охране окружающей среды

	2.4. Организация конкурса среди образовательных учреждений  города на лучшее озеленение школьной территории (разбивка и оформление клумб, посадка деревьев, реконструкция старых деревьев и кустарников).
	Май-июнь

	Специалист по охране окружаю-щей среды

	2.5. Организация рейдов по городу с целью контроля соблюдения жителями города Правил содержания территории муниципального образования «город Саянск».
	Еженедельно

	Специалист по охране окружаю-щей среды

	2.5. Контроль за проведением компенсационного озеленения при осуществлении градостроительной деятельности.

	Весна, осень

	Специалист по охране окружаю-щей среды

	2.6. Обеспечение снижения вредного воздействия на здоровье горожан выбросов в атмосферу при наступлении неблагопри-ятных  метеорологических условий (НМУ) для   рассеивания примесей в атмосфере путем своевременного  оповещения.

	В течение года

	Специалист по охране окружаю-щей среды
	2.7. Внесение изменений в Правила осуществления вырубки зеленых насаждений и проведения компенсационного озеленения на территории г. Саянска для приведения в соответствие законодательству  Российской Федерации.
	Март

	3. Комплекс мероприятий по оздоровлению   населения:

	ОФКСиМП

Организации города
	3.1.  Проведение спартакиады учреждений и предприятий города.
	Весна, осень
	Здоровое население – главное достояние города.

	Управление образования

	3.2. Проведение водно-оздоровительных процедур для детей городских летних лагерей дневного пребывания.

	Июнь-август

	ОФКСиМП
	3.3 Проведение городского туристического слета.
	Июнь

	ОФКСиМП
	3.4. Общегородской легкоатлетический пробег Саянск_- Зима.
	Сентябрь

	ОФКСиМП
	3.5. Фестиваль футбола в Саянске.
	Май

	Организации города
	3.6. Мероприятия по оздоровлению работающего населения в организациях города (по планам организаций).
	В течение года

	ОФКСиМП

	3.7.  Мероприятия раздела «Здоровое поколение» муниципальной целевой программы «Молодежь г. Саянска в в 2011 году».
	В течение года

	Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям*
Специалист по охране окружающей среды

	4. Организация мероприятий по охране земель от негативных природных и техногенных воздействий. Муниципальная целевая программа «Охрана земель муниципального образования «город Саянск» на 2008-2011г.г.

4.1. Организация проверок состояния муниципальных земельных участков на территории городского округа,  по выполнению хозяйствующими субъектами требований земель-ного и природоохранного законодательства
	В течение года в соответствии с утвержденным планом проведения проверок
	Создание технических и технологических условий, обеспечивающих снижение природного и техногенного влияния на окружающую среду.

Охрана земель в процессе хозяйственной деятельности

	5. Предотвращение стихийных природных и  техногенных ситуаций
.

	Отдел мобилизационной подго-

товки, ГО и ЧС*, специалист по охране окружающей среды, Управление образования.
	5.1. Профилактическая работа с населением города в пожароопасный период.
	Апрель-июнь
	Снижение негативного воздействия на окружающую среду. Сохранение лесных массивов от пожаров

	Комитет по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи
	5.2. Организация работ по тушению лесных пожаров, согласно постановлению администрации городского округа.
	Апрель-июнь

	6. Утилизация, складирование, обезвреживание отходов.

	Служба по обеспечению градо-строительной деятельности*

	6.1. Устранение замечаний по проекту «Полигон ТБО в городе Саянске». Государственная экспертиза проекта.

	1-й квартал

	Снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду. Обеспечение норм допустимого воздействия на  окружающую среду.

Обеспечение  норм санитарно-эпидемиологического благополучия населения

	Специалист по охране окружающей среды, организации города

	6.2. Организация  проверки исполнения организациями города постановления администрации городского округа  «Об организации комплексной системы безопасного  централизо-ванного сбора,  хранения, транспортировки, обезвреживания и размещения отработанных ртутьсодержащих  ламп на терри-тории городского округа муниципального образования «город Саянск».

	2-й, 3-й квартал

	Специалист по охране окружаю-щей среды, сетевая лаборатория анализа и мониторинга окружа-ющей среды ФГУ ЦЛАТИ по Восточно-Сибирскому региону.

	6.3. Организация проверки соблюдения  организациями города (выборочно) проектных нормативов образования отходов и лимитов на их размещение.

	Март, октябрь, ноябрь

	Специалист по охране окружающей среды

	6.4. Организация проверки работы планово-регулярной  системы сбора  и  вывоза бытовых отходов в районах  города с  малоэтажной   застройкой  (включая гаражные   кооперативы).
	Июнь

	Специалист по охране окружаю-щей среды, организации торговли

	6.5.  Обеспечение контроля  за  санитарным содержанием  предприятиями торговли территорий, прилегающих  к  торговым павильонам (в радиусе  5м), в том числе, за размещением  тары, упаковочного материала ит.д.

	Ежемесячно

	Специалист по охране окружающей среды

	6.6. Внесение изменений в Порядок обращения с отходами на территории муниципального образования «город Саянск» для приведения в соответствие законодательству  Российской Федерации.
	.Июнь

	Специалист по охране окружающей среды
	7. Выполнение профилактических и     противоэпизооти-ческих мероприятий    по    защите населения  города  Саянска от  переносчиков возбудителей   инфекционных заболеваний,   общих    для человека и животных,  по  объектам:
  -управления образования, здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства, управления культуры, спортивные учреждения.

- предприятий и организаций города.
	Весна, осень
	Обеспечение норм санитарно-эпидемиологического благополучия населения

	Отдел экономического развития администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
	8. Перечень экологических мероприятий, включенных в приложение №2 к «Соглашению о социально-экономическом сотрудничестве между администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» и  организациями городского округа».
	В соответствии со сроками приложе-ния №2 к Соглашению
	Участие  организаций городского округа в решении вопросов природоохранного значения

	Специалист по охране окружающей среды,

Управление образования, УСПО, Управление культуры, ОФКСиМП, ССМИ, организации города

	9. Освещение материалов по охране окружающей среды в ССМИ

Оценка состояния окружающей среды в городе, результаты проведения рейдов по городу, условия и итоги конкурсов, проведение мероприятий плана Дней защиты от экологической опасности и другие интересные события.

 Публикации итогов участия в акциях экологической направленности  в местной печати под рубриками: «Форум образования», «Тинейджер, вперед», «Кораблик»), размещение материалов на сайтах школ города
	В течение года
	Повышение правового сознания населения, экологической культуры, экологических знаний.

* - принятые  сокращения:

комитет по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального            образования «город Саянск» - далее Комитет по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи;

главный специалист по охране окружающей среды комитета по  архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - далее специалист по охране окружающей среды;

отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования "город Саянск" - далее ОФКСиМП;

муниципальное учреждение "Управление образования администрации городского округа муниципального образования "город Саянск" - далее Управление образования;

муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» - далее МОУ СОШ;

муниципальное дошкольное образовательное учреждение – далее МДОУ;

муниципальное учреждение "Управление культуры администрации городского округа "город Саянск" - далее Управление культуры;

муниципальное унитарное предприятие "Саянские средства массовой информации" - далее ССМИ;

Всероссийская общественная организация "Молодая гвардия Единой России" - далее Молодая гвардия единой России;

учреждения среднего профессионального образования городского округа муниципального образования "город Саянск" - далее УСПО.

муниципальное учреждение «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям» администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - далее Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям;
        отдел мобилизационной подготовки ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - далее Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС;

         муниципальное учреждение «Служба подготовки и обеспечения градостроительной деятельности» городского округа муниципального образования «город Саянск» - далее Служба по обеспечению градостроительной деятельности.
         первичные отделения Саянского городского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» - далее ПО СГМО ВПП  «Единая Россия»
Мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»                                                  М.Н.Щеглов
Исп. Г.Б.Татаурова
(839553)52672